La circolarità nel movimento della ragione nel partire e tornare all'intelletto incontra la sua espressione nel metodo della composizione o sintesi e della risoluzione o analisi. La *ratio* ricerca le conclusioni (*in via inventionis*) e alla fine le giudica alla luce dei principi (*in via iudicii o resolutionis*)<sup>68</sup>. La *resolutio* è connaturale a un intelletto umano che è *ratio*. Fino a

<sup>64</sup> «Assentit autem alicui intellectus [...] quia ad hoc movetur ab ipso obiecto, quod est vel per seipsum cognitum, sicut patet in principiis primis, quorum est *intellectus*; vel est per aliud cognitum, sicut patet de conclusionibus, quarum est *scientia*» (II-II q. 1 a. 4).

<sup>65</sup> «Iudicare non est proprium rationis, per quod ab intellectu distingui possit, quia etiam intellectus iudicat hoc esse verum, illud falsum. Sed pro tanto rationi iudicium attribuitur, et comprehensio intelligentiae, quia iudicium in nobis ut communiter fit per resolutionem in principia, simplex autem veritatis comprehensio per intellectum» (*De Veritate*, q. 15 a. 3 ad 4). «Certitudo scientiae tota oritur ex certitudine principiorum: tunc enim conclusiones per certitudinem sciuntur, quando resolvuntur in principia» (*De Veritate* q. 11, a. 1 ad 13).

<sup>66</sup> «Iudicium enim perfectum haberi non potest de aliqua cognitione, nisi per resolutionem ad principium unde cognitio ortum habet; sicut patet quod cognitio conclusionum ortum habet a principiis; unde iudicium rectum de conclusione haberi non potest nisi resolvendo ad principia indemonstrabilia. Cum ergo omnis cognitio intellectus nostri a sensu oriatur, non potest esse iudicium rectum nisi reducat ad sensum» (*In IV Sent.*, d. 9 q. 1 a. 4a). «Quia principium nostrae cognitionis est sensus, oportet ad sensum quodammodo resolvere omnia de quibus iudicamus» (*De Veritate*, q. 12 a. 3 ad 2).

<sup>67</sup> «Pars autem logicae, quae primo deservit processui, pars iudicativa dicitur, eo quod iudicium est cum certitudine scientiae. Et quia iudicium certum de effectibus haberi non potest nisi resolvendo in prima principia, ideo pars haec analytica vocatur, idest resolutoria» (*In I Post Anal.*, lc. 1 n. 6).

<sup>68</sup> «Circulus quidam in cognitione animae attenditur, secundum quod ratiocinando inquirunt existentium veritatem; unde hoc dicit dionysius ut ostendat in quo animae cognitio deficiat a cognitione Angeli. Haec autem circulatio attenditur in hoc quod ratio ex principiis se-

questo momento ci siamo riferiti alla risoluzione nei principi della conoscenza. Ci sono comunque anche principi dell'essere. Anche essi dovranno essere considerati, poiché è proprio di un processo risolutivo che si dà un movimento razionale di qualcosa anteriore *in cognitione* e posteriore *in esse*, verso qualcosa che è posteriore *in cognitione* e anteriore *in esse*<sup>69</sup>.

### 2.3. Metodo e oggetto della scienza

Il metodo di una scienza deve essere adeguato al suo oggetto. Perciò la determinazione del metodo di una scienza non può essere separata dalla determinazione dell'oggetto di questa.

La formula aristotelica «l'oggetto della metafisica è l'ente in quanto ente» trova ampi consensi tra i tomisti, ma le interpretazioni e le implicanze metodologiche sono svariate e non indifferenti per la metafisica e il suo metodo.

Secondo Fabro, il punto focale, il cuore e la novità della metafisica tomista sta nella dottrina dell'*actus essendi*. Creazione interpretata alla luce di Esodo 3, 14, partecipazione platonica, atto e potenza aristotelici, ecco gli elementi della originale sintesi con la quale san Tommaso ha potuto rendere conto della struttura metafisica dell'*ens* creato, composto di essenza e di *actus essendi*<sup>70</sup>. Affermare che l'ente (*ens*) ha come radice e

---

cundum viam inveniendi in conclusiones pervenit, et conclusiones inventas in principia resolvendo examinat secundum viam iudicandi» (*De Veritate* q. 10, a. 8 ad 10)

«Inquisitio enim rationis ad simplicem intelligentiam veritatis terminatur, sicut incipit a simplici intelligentia veritatis quae consideratur in primis principiis; et ideo, in processu rationis est quaedam convolutio ut circulus, dum ratio, ab uno incipiens, per multa procedens, ad unum terminatur» (*In Div. Nom* c. 7, l. 2)

<sup>69</sup> «In omni inquisitione oportet incipere ab aliquo principio. Quod quidem si, sicut est prius in cognitione, ita etiam sit prius in esse, non est processus resolutorius, sed magis compositivus, procedere enim a causis in effectus, est processus compositivus, nam causae sunt simpliciores effectibus. Si autem id quod est prius in cognitione, sit posterius in esse, est processus resolutorius, utpote cum de effectibus manifestis iudicamus, resolvendo in causas simplices» (I-II q. 14 a. 5).

<sup>70</sup> «Le tappe principali dell'esse tomistico, ovvero del «parmenidismo tomistico» se così piace, sembrano le seguenti: il sum, qui sum biblico (Ex., 3, 14) nel suo contesto creazionistico (Filone) e in conformità della tradizione patristica, la dialettica platonica della partecipazione come metodo e la scoperta metafisica aristotelica dell'atto e della potenza come strumento di analisi e di semantica [Cfr. *La nozione metafisica di partecipazione*, 2ª ed., p. 5 ss., p. 315 ss.]: tre momenti che San Tommaso da parte sua fonde e compenetra, facendo rifluire l'uno nell'altro, in un plesso noetico che coll'avanzare della sua opera si fa sempre più evidente e pregnante e che non ha alcun riscontro nella storia del pensiero occidentale» (PC, pp. 637-638).